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введение

Диссертация посвящена двухкритериальной оптимизации программ номинального

управления относительным движением космического аппарата на околокруговых ор-

битах.

Актуальность темы исследований. Относительным движением будем назы-

вать движение центра масс маневрирующего космического аппарата относительно

центра масс пассивного (целевого) космического аппарата. Относительное движение

в гравитационном поле Земли относится к числу сложных и специфических задач

управления полётом космического аппарата.

Относительное движение связано с прикладными задачами космического полёта

– сближение космических аппаратов, организация группового полёта космических

аппаратов, приведение космического аппарата в точку стояния геостационарной ор-

биты, задачи инспекции космических аппаратов.

В настоящее время существует широкая номенклатура типов маршевых двигате-

лей космических аппаратов, включающая в себя импульсные (химические) двигате-

ли и непрерывно работающие двигатели. Широкое применение нашли двигательные

установки конечной тяги (представленные в основном электроракетными двигатель-

ными установками), которые за счёт высокого удельного импульса повышают мас-

совую эффективность космического аппарата.

Применение двигательных установок конечной тяги в составе маневрирующего

космического аппарата приводит к применению методов управления относительным

движением с учётом конечной величины тяги, когда управляющие воздействия со-

ставляют значительную часть траектории, а оставшуюся её часть составляют участ-

ки пассивного полёта.

Критериями оптимизации в задаче управления относительным движением высту-

пают или общая продолжительность манёвра (задача быстродействия) или суммар-
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ные затраты моторного времени (времени работы двигательной установки) манёвра

при фиксированной продолжительности.

Оптимизация номинального управления, когда на космический аппарат кроме си-

лы тяги двигательной установки действует только сила притяжения небесного тела,

для разных типов двигательных установок представляет сложную вычислительную

процедуру.

Проблеме оптимизации номинальных траекторий относительного движения кос-

мического аппарата с двигательной установкой конечной тяги посвящено большое

количество работ. Для оптимизации номинальных законов управления существуют

косвенные и прямые методы.

К косвенным методам оптимизации относится использование необходимых усло-

вий оптимальности – принцип максимума Понтрягина [30], метод динамического про-

граммирование Беллмана [8].

Использование принципа максимума Понтрягина [16, 27] связано с известными

вычислительными трудностями – определение значения сопряжённых переменных,

удовлетворяющего граничным условиям перелёта, получаемое в ходе решения двух-

точечной краевой задачи для системы нелинейных дифференциальных уравнений.

Численных методов, гарантирующих сходимость и регулярность решения краевых

задач, не существует, что делает достаточно затруднительным применением резуль-

татов оптимизации на практике. Так, в монографии В. Н. Лебедева [24] методом

принципа максимума Понтрягина получен ряд решений различных задач оптималь-

ного управления, но регулярность и сходимость этих решений для произвольных

граничных условий не гарантирована.

В работе Салмина В. В. [32 – 33] с использованием метода динамического програм-

мирования Беллмана составлен трёхшаговый алгоритм приведения космического ап-

парата в точку стояния геостационарной орбиты.

В работах Баранова А. А. [5 – 7], на основе теории базис-векторов найдено невы-

рожденное шести импульсное решение задачи встречи, удовлетворяющее необходи-

мым условиям оптимальности.

Особенность упомянутых работ заключается в том, что строгим методом опре-

деляется лишь структура управления, как правило количество включений тяги и,

возможно, ориентация вектора тяги на каждом включении, а расчёт параметров
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управления происходит с привлечением других методов вычислительной математи-

ки.

При оптимизации траекторий относительного движения прямыми методами мо-

гут быть использованы различные подходы. В работе Авксентьева А. А. [1] раз-

работана схема раздельного управления продольными и боковыми составляющими

относительного движения, необходимые приращения скорости рассчитываются в им-

пульсной постановке.

Прямым методам оптимизации посвящена работа Улыбышева Ю. П. [34], в ко-

торой траектория разделена на большое, но конечное число сегментов, в некоторых

из которых допускается проведение коррекции. Получена оптимальная (по крите-

рию минимума затрат характеристической скорости) ориентация вектора тяги на

каждом сегменте, а затем сегменты траектории соединялись в манёвры. Количество

переменных в такой задаче составляет несколько тысяч, что определяет недостаток

прямых методов – большая размерность задачи, на несколько порядков больше, чем

в косвенных методах.

В научной литературе появилось новое направление – многокритериальная опти-

мизация траекторий относительного движения. Такой тип задач значительно слож-

нее традиционной однокритериальной оптимизации.

В работах Красильщикова М. Н., Малышева В. В., Федорова А. В. [10, 21] реше-

но множество задач, связанных с управлением относительным движением. Одной из

особенностей работы является многокритериальная оптимизация траекторий отно-

сительного движения. Применён метод свёртки критериев задачи с учётом ограни-

чений по методу штрафных функций. Метод свёртки критериев задачи позволяет

свести многокритериальную задачу к однокритериальной, но, следует отметить, что

существуют и другие методы решения многокритериальных задач.

Таким образом, можно заключить, что решение задач однокритериальной опти-

мизации траекторий относительного движения принципиально получено, а задача

многокритериальной оптимизации траекторий относительного движения исследова-

на недостаточно и является актуальной.

Целью работы является разработка алгоритма построения множества номи-

нальных оптимальных по Парето программ управления продольным относительным

движением космического аппарата в двухкритериальной постановке – по критериям
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затраты моторного времени и затраты общего времени.

Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:

1. разработка математической модели относительного движения центра масс косми-

ческого аппарата;

2. получение оптимальных программ управления и исследование структур управле-

ния относительным движением по критерию минимум затрат моторного времени

при фиксированном общем времени методом принципа максимума Понтрягина;

3. выбор структуры и исследование параметрических программ управления с двумя

и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении, разработка алгорит-

мов расчёта параметрического управления;

4. разработка алгоритмов двухкритериальной оптимизации параметрических про-

грамм управления в рамках теории эффективности Парето по критериям мини-

мум моторного времени и минимум общего времени;

5. разработка программного обеспечения для выполнения расчёта параметрических

программ управления с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном на-

правлении.

Объектом исследования является управление относительным движением кос-

мического аппарата.

Предметом исследования является двухкритериальная оптимизация номиналь-

ных программ управления относительным движением космического аппарата.

Научная новизна. В диссертации получены новые научные результаты:

1. построена математическая модель относительного движения космического аппа-

рата, инвариантная к параметрам опорной орбиты и величине ускорения от тяги

маневрирующего космического аппарата;

2. методом принципа максимума Понтрягина получены серии решений задачи опти-

мального управления относительным движением космического аппарата, опреде-

лены структуры оптимального управления и оценены предельные минимальные

затраты моторного времени;

3. определены структуры параметрических программ управления относительным

движением с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении;

4. получены аналитические соотношения для расчёта размеров активных участков

параметрических программ управления, определены области граничных условий,
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допускающие их применение, получены аналитические соотношения для расчёта

предельных затрат моторного и общего времени;

5. разработан алгоритм построения множества оптимальных по Парето номиналь-

ных программ управления относительным движением с двумя и тремя включе-

ниями тяги в трансверсальном направлении по критериям минимум моторного

времени и минимум общего времени.

Теоретическая значимость работы заключается в определении оптимально-

го управления относительным движением с пассивным участком методом принципа

максимума Понтрягина.

Практическая значимость работы заключается в получении аналитических

соотношений для размеров активных участков и предельных значений критериев

параметрических программ управления с двумя и тремя включениями тяги в транс-

версальном направлении по критериям минимум моторного времени и минимум об-

щего времени и получение исчерпывающего множества орптимальных по Парето

программ управления.

Положения, выносимые на защиту:

1. оптимальные программы управления относительным движением по критерию ми-

нимума затрат моторного времени для случая свободной и трансверсальной ори-

ентации вектора тяги;

2. аналитические соотношения для расчёта размеров участков постоянства тяги па-

раметрических программ управления, определение областей применения парамет-

рических программ управления;

3. алгоритмы построения множества оптимального по Парето номинального управ-

ления с двумя и тремя включениями тяги в пространстве критериев минимум

моторного времени и минимум общего времени;

4. результаты решения задачи приведения космического аппарата с двигательной

установкой конечной тяги в заданную точку стояния геостационарной орбиты в

двухкритериальной постановке.

Соответствие паспорту специальности. Полученные в диссертации результа-

ты соответствуют следующим пунктам паспорта специальности 2.5.16 – Динамика,

баллистика, управление движением летательных аппаратов: пункту 1 – Разработка

и совершенствование математических моделей, используемых для описания движе-
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ния и управления летательным аппаратом на различных режимах полета, пункту


[…]


4. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

4.1 – 0,1248 5,0135 0,2585

4.2 – 0,1248 5,1338 0,0946

4.3 – 0,1247 5,2648 0,5521
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Таблица 4.10 – Результат уточнения размеров участков на исходной модели для

граничных условий «большое отклонение»

№ tмот tобщ t0 t1 p1 t2 p2 t3

1. Два включения тяги разного знака

1.1 23,3413 37,2925 1,6419 3,6973 12,3093 19,6439 – –

1.2 23,3505 37,6204 1,6099 3,201 13,6600 19,1496 – –

1.3 18,1009 39,8309 3,2286 1,0388 18,5014 17,0620 – –

1.4 17,3583 40,2195 2,2472 0,6681 20,6141 16,9601 – –

2. Два включения тяги одного знака

2.1 15,9859 45,459 4,6533 2,8230 24,8198 13,1629 – –

3. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

3.1 27,1926 36,2966 0,4716 5,6483 5,6990 2,1759 2,9332 19,3684

3.2 24,846 36,8817 1,3487 4,4666 6,8054 0,6656 3,8816 19,7137

3.3 22.3367 37,6451 1,5159 3,2064 8,2140 0,2421 5,5784 18,8880

3.4 21,6296 39,0457 1,4063 2,8235 9,2485 3,1129 6,7611 15,6933

3.5 19,3537 39,7877 0,7631 1,6564 10,8706 1,5681 8,8002 16,1291

3.6 17,7723 40,1607 1,8139 0,8615 11,5246 0,3227 9,0498 16,5880

4. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

4.1 33,8247 35,7450 1,3743 5,5247 0,4055 3,4238 0,1404 24,8762

4.2 21,6792 38,0815 1,8632 2,2664 5,5528 0,6047 8,9763 18,8080

4.3 17,6343 40,1749 2,7200 0,6844 9,8930 0,1070 9,9275 16,8428

120

Таблица 4.11 – Результат расчёта возмущённых траекторий для граничных условий

«большое отклонение»

№ по таблице 4.4 ∆rсрк
∆Lсрк

lк

1. Два включения тяги разного знака

1.1 0,0000 0,0196 0,0130

1.2 0,0000 0,0196 0,0027

1.3 0,0000 0,0207 0,0232

1.4 0,0000 0,0206 0,1675

2. Два включения тяги одного знака

2.1 0,0000 0,0156 0,0307

3. Три включения тяги, структура "разгон и два торможения"

3.1 0,0000 0,0204 0,0126

3.2 0,0000 0,0198 0,0201

3.3 0,0000 0,0195 0,0085

3.4 0,0000 0,0205 0,0290

3.5 0,0000 0,0216 0,0252

3.6 0,0000 0,0207 0,0177

4. Три включения тяги, структура "два разгона и торможение"

4.1 0,0000 0,0202 0,0107

4.2 0,0000 0,0197 0,0236

4.3 0,0000 0,0205 0,0176
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выводы по четвёртой главе

Проведены численные расчёта номинального управления с применением парамет-

рических программ управления с двумя и тремя включениями тяги на примере за-

дачи приведения космического аппарата в точку стояния геостационарной орбиты.

Приведён пример расчёта параметров управления для граничных условий, взя-

тых у других авторов. Получена номинальная программа с такими же значениями

критериев задачи, а также несколько других программ, дополняющих ранее опубли-

кованный результат.

Выполнен расчёт таректорий относительного движения на исходной нелинейной

модели. Решены задачи приведения космического аппарата в точку стояния из раз-

ных, по величине, граничных условий. Показано, что существует область, в которой

линеаризация уравнений практически не сказывается на точности решения задачи

приведения космического аппарата в точку стояния. Для сравнительно больших на-

чальных удалений космического аппарата от точки стояния необходимо уточнение

параметров управления, полученных на линейной модели, на исходной, при этом

множество Парето не испытывает значительных изменений. Критерии задачи изме-

нились на величину не более 1 – 3 %.
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заключение

Проведённые исследования программ управления центром масс относительного дви-

жения с пассивным участком в многокритериальной постановке позволяют сформу-

лировать следующие выводы:

1. Построена модель относительного движения, инвариантная к проектным харак-

теристикам маневрирующего космического аппарата и параметрам опорной орби-

ты, которая позволяет получить универсальные решения задачи построения но-

минального управления, зависящее только от безразмерных граничных условий

перелёта.

2. Исследованы оптимальные программы номинального управления относительным

движением. Рассмотрен как случай свободной ориентации тяги, так и трансвер-

сальной. Получены оптимальные программы управления относительным движе-

нием по критерию минимума затрат моторного времени при фиксированных гра-

ничных условиях и изменяемом в некотором пределе общем времени перелёта.

Сравнение результатов расчёта программ управления при трансверсальной и сво-

бодной ориентации вектора тяги показал, что введение ограничений на направле-

ние тяги ухудшает критерии задачи на величину порядка 1 – 10%.

3. Исследованы параметрические программы управления относительным движени-

ем с двумя и тремя включениями тяги в трансверсальном направлении. Парамет-

рами программ управления являются размеры участков постоянства тяги (актив-

ных и пассивных), для размеров активных участков получены аналитические со-

отношения. Получены области граничных условий для периодического движения,

допускающие применение параметрических программ управления – максимальное

его изменение составляет 4 и 6 для программ с двумя и тремя включениями тяги

соответственно. Разработаны алгоритмы двухкритериальной оптимизации пара-

метрических программ управления в критериях минимум моторного и общего
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времени.

4. Решена задача приведения космического аппарата в точку стояния геостационар-

ной орбиты в двухкритериальной постановке. Показана эффективность двухкри-

териального подхода к оптимизации траекторий относительного движения, кото-

рая заключается в построении исчерпывающего множества решений задачи при

фиксированных граничных условиях.
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