АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ПРОГРЕСС»
(АО «РКЦ «ПРОГРЕСС»)

ул. Земеца, д.18, г. Самара, 443009, тел. (846) 955-13-61, факс (846) 992-65-18, E-mail: mail@samspace.ru
ОКПО 43892776, ИНН 6312139922, КПП 997450001

УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель

генерального директора-
генеральный конструктор, д.т.н.

Равиль Нургалиевич
Ахметов\*

02 2023 г.

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филиппова Григория Александровича «Формирование Парето-оптимальных номинальных программ управления относительным движением космического аппарата с конечной тягой на околокруговых орбитах», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 – Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.

Диссертация Филиппова Григория Александровича выполнена на актуальную тему, которая связана с построением области оптимальных по Парето программ номинального управления относительным движением космического аппарата с двигателем конечной тяги на околокруговых орбитах.

Цель диссертации сформулирована автором как разработка алгоритма построения множества номинальных оптимальных по Парето программ управления продольным относительным движением КА в двухкритериальной постановке – по критериям затраты моторного времени и затраты общего времени.

Согласно автореферату, научной новизной обладают:

- математическая модель относительного движения КА, инвариантная к параметрам опорной орбиты и величине ускорения от тяги маневрирующего КА;
- варианты оптимального управления относительным движением, полученные на основе формализма принципа максимума Понтрягина;
- аналитические соотношения для расчёта длительности выдачи тяги в

Входящий № 204-914
Дата 13 ФЕВ 2023
Самарский университет

трансверсальном направлении на активных участках траектории полёта КА;

- аналитические соотношения для расчёта предельных затрат моторного и общего времени параметрических программ управления.

Последний пункт особенно важен при проектировании новых изделий ракетно-космической техники, так как позволяет заранее, не прибегая к сложным вычислениям, оценить предельные массы рабочего тела будущего космического аппарата.

Практическая значимость работы, на наш взгляд, заключается в том, что с применением разработанного алгоритма двухкритериальной оптимизации автором показана возможность построения Парето-оптимального множества программ управления для приведения космического аппарата в точку стояния геостационарной орбиты.

Результаты исследования достаточно полно опубликованы в семи работах, в том числе, три – в изданиях, определённых ВАК, и четыре – в международных журналах, индексируемых базами Scopus и Web of Science.

Достоинством работы является её исследовательская и практическая направленность. Результаты работы представляют практический интерес на начальном этапе технического проектирования изделий ракетно-космической техники при выборе номинального управления относительным движением.

Из недостатков можно отметить следующие:

- на наш взгляд, задачи выбора номинального управления исследованы недостаточно полно. Автор уделяет большое внимание исследованию начальных вековых параметров движения ( $\Delta r_{cp}$ , $\Delta L_{cp}$ и $l$ ) на величину критериев задачи и структуру управления, а влияние периодических характеристик ( $\varphi$ ) на указанные факторы рассмотрено поверхностно;

- при формировании исходных данных не рассмотрен вариант с ненулевым боковым смещением $\Delta z$ целевой орбиты относительно начальной.

Отмеченные недостатки не изменяют общую положительную оценку диссертационной работы, содержащей решение актуальной задачи.

Вывод: диссертационная работа Филиппова Григория Александровича, несмотря на имеющиеся недостатки, представляет собой законченную научно-исследовательскую работу на актуальную тему, выполненную на высоком научном уровне. Результаты исследований являются достаточно обоснованными, а представленный алгоритм двухкритериальной оптимизации номинального управления имеет прикладное значение.

Диссертация соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а её автор, Филиппов Григорий Александрович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук

по специальности 2.5.16. «Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов».

Заместитель генерального
конструктора по научной работе

Максим Владимирович
Борисов<sup>\*\*</sup>

Начальник отдела, к.т.н.

Виталий Евгеньевич
Юрин<sup>\*\*\*</sup>

Начальник сектора, к.т.н.

Анастасия Сергеевна
Галкина<sup>\*\*\*\*</sup>

\* - ул. Земеца, д.18, г. Самара, 443009, АО «РКЦ «Прогресс»; тел.: 8(846) 228-67-32;
e-mail: arn@samspace.ru

\*\* - ул. Земеца, д.18, г. Самара, 443009, АО «РКЦ «Прогресс»; тел.: 8(846) 228-52-10;
e-mail: borisovma@samspace.ru

\*\*\* - ул. Земеца, д.18, г. Самара, 443009, АО «РКЦ «Прогресс»; тел.: 8(846) 228-91-47;
e-mail: mail@samspace.ru

\*\*\*\* - ул. Земеца, д.18, г. Самара, 443009, АО «РКЦ «Прогресс»; тел.: 8(846) 228-91-71;
e-mail: mail@samspace.ru

Р.Н. Ахметов, М.В. Борисов, В.Е. Юрин, А.С. Галкина выражают согласие на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя учёной степени кандидата технических наук Филиппова Г. А. и их дальнейшую обработку.